
Pag. 1 di 5 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 
 
 
 
Deliberazione n. 535  della seduta del 31 ottobre 2022                      
 
 
Oggetto: DGR n. 21 del 20/01/2022. Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i. Assegnazione risorse 
“Programma Strade” anno 2023 ed economie anno 2022 – Approvazione programmazione complessiva anni 
2021-2022-2023. 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ F.to MAURO DOLCE 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________   F.to Claudio Moroni 

Dirigente di Settore: ___________________      F.to Giuseppe Iiritano 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIANLUCA GALLO Componente  x 

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

5 TILDE MINASI Componente x  

6 ROSARIO VARI’ Componente x  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

8 MAURO DOLCE Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5  pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
 
 

 
                    

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°465889  del 21 ottobre 2022 

 



Pag. 2 di 5 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la Legge del 30/12/2018 n.145 CHE all’art. 1: 
- comma 134, dispone che “al  fine  di  favorire  gli  investimenti,  per il  periodo 2021-2034, sono assegnati 

alle Regioni a statuto ordinario contributi per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche per la 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nonché per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza 
e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche con la finalità di  ridurre  l'inquinamento ambientale, per 
la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e le 
bonifiche ambientali dei siti inquinati, nel limite complessivo di 135  milioni di euro per ciascuno degli anni 
2021 e 2022, di 335 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 470 milioni di euro per 
l'anno 2026, di 515 milioni di euro per ciascuno degli anni dal  2027 al 2032, di 560 milioni di euro per 
l'anno 2033 e di 200  milioni  di euro per l'anno 2034; 

- comma 135, dispone che i contributi per gli investimenti di cui al precedente comma 134 sono assegnati 
per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle Regioni a statuto ordinario, ai Comuni del proprio 
territorio entro il 30 ottobre dell'anno precedente al periodo di riferimento. Il contributo assegnato a ciascun 
comune è finalizzato a investimenti per:   

a) la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e sui trasporti 
anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 
c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di 
proprietà dei comuni; 
d) c-bis) la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al 
trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e alla riduzione delle 
emissioni climalteranti; 
c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili; 
c-quater) infrastrutture sociali; 
c-quinquies) bonifiche ambientali dei siti inquinati. 

- comma 136, dispone che il soggetto beneficiario del contributo di cui al comma 135 è tenuto ad affidare i 
lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro otto mesi (prorogato a dodici mesi con D.L. 68/2022 
convertito con modificazioni dalla L. 108/2022) decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse. 

- comma 137, dispone che le Regioni a statuto ordinario pongono in essere le azioni necessarie per un 
costante monitoraggio degli investimenti dei comuni beneficiari dei contributi ed effettuano un controllo a 
campione sulle opere pubbliche oggetto dei medesimi contributi. 

- comma 138 prevede che il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 134 a 137 è effettuato 
dai Comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre   2011, n. 229, 
classificando le opere sotto la voce «Contributo investimenti legge di bilancio 2019»; 

VISTA la Legge del 30/12/2020, n. 178 che assegna ulteriori risorse rispetto alla Legge del 30/12/2018, n. 
145, per come di seguito: 

Anno di realizzazione  
degli investimenti 

Valore complessivo dei trasferimenti 
statali destinati ad investimenti 

Legge n. 145 del 
30/12/2018 

Legge n. 178 del 
30/12/2020 

2021 6.021.781,58 6.021.000,00 

2022 6.021.781,58 19.401.000,00 

2023 5.553.420,79 18.932.700,00 

2024 5.553.420,79 23.392.700,00 

2025 5.553.420,79 5.552.700,00 

2026 11.575.202,37 11.573.700,00 

2027 13.582.462,89 13.580.700,00 

2028 13.582.462,89 13.580.700,00 

2029 13.582.462,89 13.580.700,00 

2030 13.582.462,89 13.580.700,00 

2031 13.582.462,89 13.580.700,00 

2032 13.582.462,89 13.580.700,00 

2033 15.589.723,42 15.587.700,00 

2034 8.921.157,89 8.920.000,00 

Totale 146.284.686,55 190.865.700 

 



Pag. 3 di 5 

 

 
PREMESSO CHE 
- con DGR n. 439 del 30/11/2020 è stata approvata la programmazione al fine di favorire gli investimenti 

per l’anno 2021 e per l’anno 2022 di cui alla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135; 
- con DGR n. 376 del 10/08/2021 è stata approvata la riprogrammazione per le annualità 2021, 2022 e 

2023, avvenuta sulla base della Legge 30/12/2020 n. 178 e in considerazione del monitoraggio 
dell’attuazione della DGR n. 439 del 30/11/2020; 

- con DGR n. 376 del 10/08/2021 è stato approvato anche l’investimento per un intervento denominato 
“Programma strade” riferito a finanziamenti di interventi selezionati a seguito della Manifestazione di 
interesse indetta con DDG n. 510 del 22/01/2021 e finalizzata alla concessione di contributi per interventi 
sulla viabilità in attuazione della Legge del 30/12/2018 n.145; 

- con Decreto n. 9119 del 09/09/2021 e successivi Decreti n. 9539 del 23/09/2021 e n. 10706 del 
22/10/2021 di rettifica, è stata approvata la graduatoria degli ammessi e degli esclusi per i progetti 
candidati dai comuni e dalle province e dalla Città metropolitana di Reggio Calabria alla Manifestazione di 
interesse suddetta, ed è possibile individuare gli interventi indicati nella DGR n. 376/2021 come 
“Programma strade” attingendo dalla graduatoria di questi progetti ammessi in ordine di punteggio; 

- con DGR n. 21 del 20/02/2022 è stata approvata la riprogrammazione per le annualità 2021, 2022 e parte 
dell’anno 2023, dovendo ancora essere specificati i singoli beneficiari del “Programma Strade” (di cui ai 
Decreti n. 9119/2021, n. 9539/ 2021 e n. 10706/2021) quantificato complessivamente nella stessa DGR 
21/2022 in Euro 14.032.700,00 come tipologia B; 

- con la medesima DGR n. 21 del 20/02/2022 il competente Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici è 
stato incaricato di: 

• verificare la presenza dei CUP e l’alimentazione del sistema BDAP-MOP da parte dei soggetti 
beneficiari, 

• adottare il provvedimento di finanziamento, con l’elenco completo dei CUP da trasmettere al Ministero 
delle Economia e delle Finanze unitamente alla relativa deliberazione; 

• verificare il rispetto, da parte dei soggetti beneficiari, dei termini temporali fissati dalla legge de quo e 
dal successivo accordo Stato – Regioni; 

• provvedere al definanziamento in caso di inadempienze da parte dei soggetti beneficiari alle verifiche 
di cui al punto precedente; 

• utilizzare eventuali economie che dovessero generarsi in conseguenza dei definanziamenti di cui 
sopra per l’ulteriore implementazione dell’intervento denominato “Programma Strade”. 

- con Decreto del Dirigente Generale n°3136 del 24/03/2022 si è preso atto dell’elenco degli interventi 
approvato con la DGR 21/2022, integrato, per come trasmesso dagli Enti beneficiari, con i titoli degli 
interventi, i corrispondenti CUP e la verifica dell’alimentazione del sistema BDAP-MOP; 

- con Decreto n. 1629 del 19/02/2021 sono state impegnate le somme di competenza del Dipartimento 
Infrastrutture - LL.PP.  in favore dei Comuni beneficiari per contributi ad investimenti di cui alla DGR 439 
del 30/11/2020 a valere sulla programmazione per l’annualità 2021 e per l’annualità 2022, parzialmente 
disimpegnate con Decreto n°14161 del 31/12/2021; 

- con Decreto del Dirigente Generale n°5133 del 12/05/2022 è stata impegnata la somma complessiva di 
Euro 15.745.000,00 per l’annualità 2022 e la somma complessiva di Euro 18.932.700,00 per l’annualità 
2023, in favore di ulteriori Comuni beneficiari; 

- con Decreto del Dirigente Generale n°9303 del 03/08/2022 si è preso atto della presenza di refusi in 
alcuni CUP indicati nell’elenco degli interventi approvato con Decreto del Dirigente Generale n°3136 del 
24/03/2022 e conseguentemente, a rettifica del Decreto del Dirigente Generale n°3136 del 24/03/2022, si 
è preso atto dell’elenco degli interventi approvato con la DGR 21/2022, integrato, per come trasmesso 
dagli Enti beneficiari, con i titoli degli interventi, i corrispondenti CUP e la verifica dell’alimentazione del 
sistema BDAP-MOP; 

- con Decreto del Dirigente Generale n°11920 del 07/10/2022 è stato revocato il finanziamento concesso al 
Comune di Placanica con DGR n. 21 del 20/02/2022  e con Decreti Dirigenziali n°3136 del 24/03/2022 e 
n°9303 del 03/08/2022 per l’intervento di tipo “c-quater) infrastrutture sociali” di importo complessivo 
nell’annualità 2022 pari a Euro 1.000.000,00, procedendo al disimpegno delle stessa somma dei 
corrispondenti impegni contabili (265/2022 e 2167/2022) ed implementando conseguentemente di Euro 
1.000.000,00 il “Programma Strade” nell’annualità 2022; 

 
 
 



Pag. 4 di 5 

 

CONSIDERATO CHE: 
- Occorre definire gli interventi sulle somme ancora da programmare per un totale di Euro 15.032.700,00, di 

cui Euro 1.000.000,00 a valere sull’annualità 2022 ed Euro 14.032.700,00 a valere sull’annualità 2023, 
attingendo al “Programma Strade” la cui Manifestazione di Interesse è stata indetta con Decreto n°510 del 
22/10/2021 e le cui graduatorie sono state approvate con i Decreti n. 9119/2021, n. 9539/ 2021 e n. 
10706/2021 e pubblicate sul sito istituzionale della Regione Calabria; 

- Di tale importo di Euro 15.032.700,00, in linea con le previsioni di cui alla suddetta Manifestazione di 
interesse, il 70% (Euro 10.522.890,00) è da destinarsi ai Comuni ed il 30% (Euro 4.509.810,00) è da 
destinarsi alle Province; 

- Tenuto conto di quanto sopra ed escludendo dalla graduatoria gli interventi che nel frattempo hanno 
trovato copertura con altre fonti finanziarie, l’elenco dei nuovi interventi da finanziare, a valere sulla Legge 
30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e s.m.i., è riportato nell’allegato A alla presente Deliberazione; 

- Tutti gli Enti di cui all’allegato A, anche nel corso di specifici incontri col Dipartimento Infrastrutture – LL.PP., 
hanno garantito la realizzazione delle opere con i relativi fondi concessi. 

 

RITENUTO per quanto sopra: 
- di approvare l’elenco, come da Allegato A alla presente Deliberazione, dei nuovi interventi del 

“Programma Strade” finanziati a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e s.m.i.; 
- di approvare conseguentemente l’intera programmazione, come da Allegato B alla presente 

Deliberazione, degli interventi finanziati a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 
e s.m.i. per le annualità 2021, 2022 e 2023. 

 
PRESO ATTO 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria è 

completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 
2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la 
sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, i Dirigenti generali ed i Dirigenti di 
settore dei Dipartimenti proponenti attestano che gli interventi finanziati di cui all’allegato A e all’allegato B 
trovano copertura negli impegni contabili già assunti sui capitoli U9090101701, U9100501401, 
U9080102301, U9080102401, U9120402501 e U9090101801, nonché nelle somme (Euro 
1.000.000,00) disimpegnate con citato Decreto del Dirigente Generale n°11920 del 07/10/2022, in attesa 
di essere riscritte sul capitolo U9100501401. 

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e dell’Assessore alle Infrastrutture e ai Lavori 
Pubblici, prof. Mauro Dolce, a voti unanimi, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’Allegato A alla presente Deliberazione contenente i nuovi interventi del “Programma 

Strade”, finanziati a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e s.m.i.. 

2. Di approvare conseguentemente l’allegato B alla presente Deliberazione contenente la programmazione 
complessiva degli interventi finanziati, con relativi CUP, a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 
comma 134 e 135 e s.m.i. per le annualità 2021, 2022 e 2023. 

3. Di incaricare il competente Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici di verificare che i soggetti 
beneficiari alimentino correttamente il sistema BDAP-MOP e rispettino le tempistiche stabilite dalla 
normativa di finanziamento. 

4. Di autorizzare lo stesso Dipartimento a provvedere al definanziamento degli interventi in caso di 
inadempienze da parte dei soggetti beneficiari e ad utilizzare le conseguenti economie per l’ulteriore 
implementazione dell’intervento “Programma Strade”, garantendo una quota maggiore o uguale al 70% 
agli interventi dei Comuni. 

5. Di incaricare lo stesso Dipartimento di adottare ogni altro successivo provvedimento che si renda 
necessario per il perfezionamento del procedimento. 



Pag. 5 di 5 

 

6. Di individuare il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici come referente per il 
monitoraggio delle attività di cui alla presente deliberazione a cui compete anche l’adozione degli atti 
consequenziali. 

7. Di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  
 
 F.to Montilla                                                                  F.to Occhiuto 
 
 
 


